ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

АЗНАКАЕВСКОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

РАЙОНЫ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 Ленин ур.,23 нчейорт,
Азнакайшәһэре, 423330

Тел./факс(885592)7-50-77,7-50-63; E-mail:AznUO.Priemnaya@tatar.ru ,
_https: / / edu. tatar. ru/aznakaevo/akt/sch- int/ roo_________________________

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

от 0^  2019 г.

О проведении муниципальных соревнований
по запуску планеров «Небесный патруль»
среди авиамоделистов (3 этап)

На основании плана работы на осенние каникулы в целях создания
условий для нравственного и патриотического воспитания учащихся
школьного возраста через привлечение к занятиям авиамоделизмом и
популяризацию технического творчества
приказываю:
1. Провести 28 марта 2019 г. в 11.00 час. на базе МБОДО «Ц Д Т г.
Азнакаево» муниципальные соревнования по запуску планеров «Небесный
патруль» среди авиамоделистов.
2. Утвердить положение соревнований (Приложение 1.)
3. Утвердить состав судейской коллегии соревнований (Приложение 2.)
4. Возложить ответственность за проведение соревнований на директора
МБОДО « Центр детского творчества г. Азнакаево» Хасанову P.M.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника З.Р. Зарипову.

Начальник А. М. Рахманов

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru

УТВЕРЖДАЮ
Началь
испол
муни

к МКУ «Управление образования
тельного комитета Азнакаевского
ального района»

А. М. Рахманов

Состав организационного комитета по проведению
муниципальных соревнований

по запуску планеров «Небесный патруль»
среди начинающих авиамоделистов (3 этап)

Хасанова Р.М. Директор МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево»;

Габдрахманова Р.И. Заведующий отделом МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево»;

Гарипова Л.Р. Методист МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево»,

Хакимова Г.М. Педагог дополнительного образования
МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево»,

Приложение №2 к приказу №<5̂ 5  от Л О З  2018 г.

УТВЕРЖДАЮ
Начальник МКУ «Управление образования
исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района»

(/ А. М. Рахманов

Положение
муниципальных соревнований

по запуску планеров «Небесный патруль»
среди авиамоделистов

1. Цели и задачи соревнований.
Муниципальные соревнования по простейшим авиамоделям (планеры)

проводятся в целях создания условий для нравственного и
патриотического воспитания учащихся младшего школьного возраста через
привлечение к занятиям авиамоделизмом и популяризацию технического
творчества.

Задачи:
- Развитие интереса учащихся школьного возраста к углубленному изучению
авиамоделирования;
- Расширение у школьников знаний, умений и навыков в области
изготовления метательных моделей самолётов, изобретения новых
моделей летательных аппаратов и изучения основ аэродинамики;
- Содействие установлению и расширению творческих связей между
юными авиамоделистами, обмен опытом по конструированию, технологии
изготовления и запуску моделей метательных планеров.

2. Организаторы соревнований:
- МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского

муниципального района»,
-МБОДО «Центр детского творчества г. Азнакаево».

3. Участники соревнований.
На соревнованиях принимают участие учащиеся 1 - 5 классов

общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального района.

4. Организация и проведение соревнований
3.1. Соревнования проводятся на базе МБОДО «IТДТ г. Азнакаево» 28 марта
2019 г. Начало соревнований: 11.00 часов.
3.2. Заявки на участие в соревнованиях принимаются до 25 марта 2019 г. в
электронном виде на адрес: гих1]уадоЫ79@таП.т.
Контактный телефон: 89600803254 РузиляИльдусовна.

5. Условия и порядок проведения соревнований.

На соревнования допускаются модели планеров (самолетов),
изготовленные из ПВХ. Технические требования к моделям метательных
планеров: максимальный размах — не боле 1000мм. и макс. вес — 100 грамм.
Каждому участнику дается три попытки. Старт модели производится рукой
спортсмена без каких-либо приспособлений. Не допускается отделение от
модели частей и деталей в полете. При отделении части конструкции модели
результат аннулируется.

Метательные модели соревнуются в 2-х возрастных категориях:
1 - младшая группа -  учащиеся 1 года обучения. Соревнования

проходят в несколько этапов, в ходе которых баллы суммируются и в конце
выводится общий итог.

№
этапов

наименование критерии оценка

1 Модель стендового самолета
(по выбору учащегося).
Презентация модели

аккуратность,
изготовления,

1-5 баллов

2 Запуск изготовленной сводно­
летающей модели класса «Нп-
150» на продолжительность
полета

продолжительность
полета

1 сек. -  1
балл

2 -  средняя группа -  учащиеся 2 года обучения. Соревнования
проходят в несколько этапов, в ходе которых баллы суммируются и в конце
выводится общий итог.

№
этапов

наименование критерии оценка

1 Тестирование правильность
написания

1
правильный

ответ -  1
балл

2 Запуск изготовленной сводно­
летающей модели класса «Пп-
150» на продолжительность
полета

продолжительность
полета

1 сек.= 1
балл

6. Подведение итогов и награждение
Участники соревнований, занявшие 1, 2, 3 места награждаются

Грамотами МКУ «Управление образования исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района».